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1 Úvod do problematiky a cíle řešení

Společnost Robert Bosch, spol. s r.o. – České Budějovice (dále jen RBCB) je
předním světovým výrobcem plastových výlisků používaných v automobilové,
průmyslové a spotřební technice.

Hlavní výrobní program RBCB tvoří nádržové čerpadlové moduly, rozvaděče
paliva/zpětné vedení paliva, plynové pedály, sací moduly, multifunkční pohony, škrtící
klapky, víka hlav válců a moduly pro redukci NOx. Odběrateli jsou téměř všechny
významné evropské, některé japonské, asijské a jihoamerické automobilky.

Oddělení Vývoje a pořizování nástrojů (TEF2) se zabývá vývojem
a pořizováním nástrojů na vstřikování technicky náročných výlisků, servisem těchto
nástrojů a optimalizací technologie vstřikování. Jedná se o nástroje o hmotnosti od 200
kg do 5000 kg, vyráběné díly jsou v rozmezí od 3 do 2400 gramů, používané technické
materiály jsou především POM, PA, PPS a PPA. Oddělení TEF2 aplikuje mnoho
technologií, jako např. 2K nástroje, GIT, nástroje pro vstřikovací stroje horizontální,
vertikální a s otočnými stoly, vícestupňové vyhazování dílu, automatizace chodu
nástroje a vstřikovacího procesu. Dále poskytuje celosvětovou podporu výrobním
závodům firmy Bosch v oblasti konstrukce, technologie, výroby forem a procesu
vstřikování. V neposlední řadě vybírá, audituje a hodnotí dodavatele - nástrojárny.

Pro servis a běžné opravy nástrojů pro vstřikování plastů je vyčleněno
pododdělení TEF22 – Nástrojárna. Při některých opravách se používají laserové návary
které je následně nutno obrábět. Laserová technologie navařování se řadí mezi
nejnovější a nejdokonalejší způsoby navařování. Navařované místo je prakticky studené
a návary touto technologií naprosto precisní. Opravy laserem mají obrovský
ekonomický význam, jsou velmi výhodným aspektem při snižování výrobních nákladů
pro případ oprav a údržby nástrojů. Laserový návar vzniká v důsledku působení
laserového svazku na materiál, který se nataví a do místa natavení se přidáním
přídavného materiálu vytvoří návar. Díky malému tepelnému ovlivnění se dají laserem
navařovat velmi jemné detaily a drobné součásti, aniž by se součást zdeformovala či
poškodila.

Obr. 1-1 – Oprava laserovým návarem
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Přednosti laserového navařování:

• vysoká trvanlivost navařovaného místa
• možnost navařování velmi jemných detailů, hran a tvarů
• minimální tepelná deformace součásti
• lze svařovat různorodé materiály
• vysoká flexibilita a opakovatelnost
• snadná automatizace procesu
• pomocí přídavných materiálů lze ovlivňovat budoucí složení svaru nebo návaru
• opravy střižných hran

Lisovací formy podléhají v závislosti na zvyšujícím se počtu kusů k
neodvratnému opotřebení. V automatických nebo poloautomatických výrobních
procesech jsou nástroje vystavovány maximálnímu zatížení. Opotřebení nebo vylomení
je téměř zákonité. Laserové svařování - navařování, je velmi výhodným aspektem při
snižování výrobních nákladů pro případ oprav a údržby nástrojů.

Z důvodů zavedení systému štíhlé výroby a tudíž nutnosti rychle a pružně
reagovat na potřeby zákazníků se RBCB rozhodla zadat diplomovou práci Západočeské
univerzitě v Plzni na téma „Obrábění laserových návarů při rychlých opravách forem.
V této práci bude zpracován současný stav při opravách forem, přehled strojního praku
nástrojárny a navržen experiment. V závěru bude zpracováno technicko-ekonomické
zhodnocení zjištěných poznatků.

Cílem této práce je zjistit, ověřit a navrhnout zlepšení technologických a
organizačních postupů při rychlých opravách forem pro vstřikování plastů.

Práce je rozdělena teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracován
přehled současného stavu v RBCB a strojní vybavení používané pro opravy forem.
V praktické části je navržen experiment spočívající v obrobení tří skupin návarů o třech
různých typech návarových drátů. Každá skupina byla obrobena různou technologií.
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3. Upřesnění a podrobnější rozpracování tématu
s konzultantem ze zadávající firmy listopad 2011

4. Vypracování dvou až tří bodů teoretické části DP
pro získání zápočtu z SPM leden 2012

5. Návrh experimentu a jeho odsouhlasení
s konzultantem ze zadávající firmy únor 2012

6. Realizace experimentu, hodnocení a porovnání výsledků
včetně zapracování do DP březen 2012

7. Odevzdání k posouzení práce konzultantovi a vedoucímu práce květen 2012

8. Obhajoba DP červen 2012
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2 Popis sou časného stavu

Opravy forem pro vstřikovací lisy ve firmě RBCB jsou následující:

• Plánované – opravy opakující se v pravidelných intervalech (např. čištění,
navařování hran, apod.) – opravy s nejnižší prioritou

• Neplánované – opravy se střední prioritou, do této kategorie se mohou
posunout z nižší kategorie v případě požadavků výroby

• Záchranná brzda – opravy s nejvyšší prioritou, kdy při zastavením výroby
hrozí nesplnění zakázky a penalizace od zákazníka

Formy se v RBCB dělí na

• malé – oprava do 8 hodin od nahlášení závady
• střední – oprava do 12 hodin
• velké – oprava do 48 hodin

Základní rozdělení oprav v nástrojárně je na:

• Ruční - tyto opravy provádí zkušení a odborně zaškolení nástrojaři.
Používají vhodné, prověřené a certifikované nástroje. Pro strojní obrábění je
k dispozici rozsáhlý strojový park jehož přehled je rozebrán v kapitole 3
Přehled situace v nástrojárně.

• Strojní – pro strojní opravy forem je v nástrojárně RBCB rozsáhlý strojový
park pro konvenční i nekonvenční obrábění. Tyto stroje obsluhují zkušení
pracovníci.

Směna
Ranní Odpolední Noční So + Ne

Nástrojaři Plná obsazenost 5 2 2
Obraběči Plná obsazenost Plná obsazenost Neobsazeno Neobsazeno
Tab 2-1 – obsazenost směn v TEF22
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2.1 Vstřikování plast ů

2.1.1 Princip

Vstřikováním se vyrábějí takové výrobky, které mají buď charakter konečného
výrobku a nebo jsou polotovary nebo díly pro další zkompletování samostatného celku.
Výrobky zhotovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou
přesností a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností.
Technologie vstřikování je nejrozšířenější technologií na zpracování plastů, je to proces
diskontinuální, cyklický. Vstřikováním lze zpracovávat téměř všechny druhy
termoplastů. V omezené míře se vstřikují i některé reaktoplasty a kaučuky.

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného
materiálu z pomocné tlakové komory vstříknuta velkou rychlostí do uzavřené dutiny
kovové formy, kde ztuhne ve finální výrobek. Tlaková komora je součástí
vstřikovacího stroje a zásoba vstřikovaného materiálu se v ní stále doplňuje během
cyklu. Výhody vstřikování jsou krátký čas cyklu, schopnost vyrábět složité součásti
s dobrými tolerancemi rozměrů a velmi dobrou povrchovou úpravou, ale i konstrukční
flexibilita, která umožňuje odstranění konečných úprav povrchu a montážních operací.
Hlavní nevýhodou v porovnání s ostatními metodami zpracování plastů jsou vysoké
investiční náklady, dlouhé doby nutné pro výrobu forem a potřeba používat strojní
zařízení, které je neúměrně velké v porovnání s vyráběným dílem.

Postup vstřikování je následující: plast v podobě granulí je nasypán do násypky,
z níž je odebírán pracovní částí vstřikovacího stroje (šnekem, pístem), která hmotu
dopravuje do tavící komory, kde za současného účinku tření a topení plast taje a vzniká
tavenina. Tavenina je následně vstřikována do dutiny formy, kterou zcela zaplní a
zaujme její tvar. Následuje tlaková fáze pro snížení smrštění a rozměrových změn. Plast
předává formě teplo a ochlazováním ztuhne ve finální výrobek. Potom se forma otevře a
výrobek je vyhozen a celý cyklus se opakuje.

Vstřikovací cyklus tvoří sled přesně specifikovaných úkonů. Jedná se o proces
neizotermický, během něhož plast prochází teplotním cyklem. Při popisu vstřikovacího
cyklu je nutno jednoznačně definovat jeho počátek. Za počátek cyklu lze považovat

[…]


Tepelné ovlivnění původního materiálu v okolí svaru (popuštění) nebylo
prokázáno.
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5.7 Tribologická zkouška

Posledním bodem testování byla tribologická zkouška. Pro potřeby této práce
byla proměřena pouze jedna skupina a to skupina číslo 2 obráběná frézováním

QuFe10
[µm]

QuFe20
[µm]

QuFe30
[µm]

Vzorek 1 277,67 325,52 349,84
Vzorek 2 288,81 379,79 343,4
Návar 1 277,84 315,25 344,04
Návar 2 305,51 351,83 347,79
Tab. 5-4 - Šířka dráhy kuli čky

Obr. 5-7 – QuFe20 - trhlina

Obr. 5-8 – QuFe30 – trhlina 1

Obr. 5-9 – QuFe30 – trhlina 2
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Tribologická zkouška prokázala, že návarový materiál QuFe10 nemá vysokou
tvrdost a je spíše houževnatý. U materiálu QuFe20 byly zjištěny trhliny což nasvědčuje
tomu, že tento má vyšší tvrdost. Materiál QuFe30 má dokonce výrazně vyšší tvrdost jak
dokládají velmi patrné trhliny. Zjištěné výsledky odpovídají údajům uváděným
v katalogu výrobce návarových drátů firmy MEPAC s.r.o.

5.8 Ekonomické zhodnocení

Provést zhodnocení ekonomického přínosu této práce je obtížné. Porovnání
dosažených výsledků při obrábění by bylo vzhledem k velmi rozdílné kvalitě
obrobeného povrchu nepřesné. Zjišťování vynaložených finančních nákladů pro
dosažení stejné kvality povrchu zase časově i finančně náročné. Obrábění laserových
návarů bylo prováděno ve firmě RBCB za plného provozu a tudíž muselo být na žádost
vedení zkráceno na nejkratší možnou dobu. Také bylo vedením firmy RBCB zakázáno
zveřejňovat hodinové sazby strojů i pracovníků. Proto by bylo nutné pracovat pouze
s odhadovanými strojními sazbami a výsledné hodnoty by byly spekulativní. Z tohoto
důvodu se zpracovatel této práce po dohodě s vedoucím práce rozhodl upustit od
číselných výpočtů.

Přenesení výsledků zjištěných při provádění experimentů do praxe bude
dlouhodobé vzhledem k tomu, že bude nutné zhodnotit opotřebení návarů v běžném
provozu. Časový interval ve kterém se formy vracejí k pravidelné údržbě se pohybuje
v řádech měsíců a přesahuje rámec této práce.

RBCB je předním dodavatelem komponent pro automobilový průmysl, který
nejen že vyrábí výlisky z plastu jako například víko hlavy válců - ZKH, ale má i linky
na montáž součástí pro automobily (např. nádržový čerpadlový modul - FPM).

Cena hodinového prostoje vstřikovacího lisu je v řádu stovek až tisíců korun,
prostoj montážní linky pro výrobu nádržového modulu FPM jde do desítek tisíc korun.
Pokuta za prostoj výrobní linky ve firmě Škoda Auto v Mladé Boleslavi je v řádech
statisíců korun za hodinu.

Z těchto důvodů je nutné zajistit co nejdelší životnost forem a také co nejvyšší
efektivitu při jejich opravách. A naopak co nejnižší počet neplánovaných oprav
a havárií.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, ověřit a případně navrhnout zlepšení
technologických a organizačních postupů při rychlých opravách forem pro vstřikování
plastů.

Práce byla rozdělena teoretickou a praktickou část. V teoretické části byl
zpracován přehled současného stavu v RBCB a strojní vybavení používané pro opravy
forem. V praktické části byl navržen experiment spočívající v obrobení tří skupin
návarů o třech různých typech návarových drátů. Každá skupina byla obrobena různou
technologií.

Z výsledků dosažených při experimentu vyplývají následující závěry:

- optimální technologické podmínky pro laserové navařování jednotlivými druhy
drátů (viz Tab. 5-1)

- rozdíly v drsnosti povrchu mezi jednotlivými druhy obrábění existují, obzvláště
mezi ručním broušením a elektroerozivním hloubením jsou markantní. Nicméně
rozdíly v drsnosti mezi jednotlivými druhy návarového drátu při stejném typu
obrábění jsou zanedbatelné. Můžeme tudíž konstatovat, že nebyl prokázán vliv
použitého druhu návarového drátu na výslednou drsnost povrchu.

- z hodnot zjištěných při měření mikrotvrdosti vyplývá, že nejvyšší tvrdost má
návarový drát QuFe30, druhý v pořadí je drát QuFe20 a nejnižší tvrdost má drát
QuFe10. Tato skutečnost odpovídá údajům které uvádí výrobce ve svém
katalogu. Neprokázalo se tepelné ovlivnění původní součásti v okolí svaru.

- tribologická zkouška prokázala, že návarový materiál QuFe10 není tvrdší než
materiál použitého vzorku - oceli W.Nr. 1.2367. U materiálu QuFe20 byly
zjištěny trhliny což nasvědčuje tomu, že tento je tvrdší než materiál vzorku.
Materiál QuFe30 je dokonce výrazně tvrdší než vzorek, toto dokládají velmi
patrné trhliny.

Ekonomický přínos této práce je obtížné zhodnotit vzhledem k tomu, že bude
nutné zhodnotit opotřebení návarů v běžném provozu a časový interval ve kterém se
formy vracejí k pravidelné údržbě přesahuje rámec této práce.

Na závěr si zpracovatel DP dovoluje navrhnout následující opatření

- dodržování technologických podmínek pro laserové navařování uvedených
v Tab. 5-1

- zavedení pohotovosti pro obráběče o víkendech pro zvýšení efektivity při
neplánovaných opravách a haváriích

- zadat DP na Katedru materiálové metalurgie pro lepší pochopení tvorby
laserových návarů
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