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Diplomová práce Bc. Jana Liška vyčerpává zadání diplomové práce pouze částečně a to
v oblasti navrŽeného experimentu a ve vlastním zhodnocení výsledků. Prvá ěást diplomové
práce, kde diplomant provádí ana|ýzu souěasného stavu je zpracovétna poměrně dobře a
přehledně. Zde kromě gramatických chyb, kterych je v celé práci poměmě hodně' bych
diplomantovi výkl neúplný popis soustruhu TRENS SE320, u kterého neuvedl typ řídícího
systému, což je u NC stroje dosti podstatná informace.
Více připomínek mrím k vlastní experimentální ěásti práce. Diplomant pro provedení
experimentálního měření pouŽil vyÍazenéjádro zformy, na které byly provedeny příslušné
laserové návary. Zpráce není vůbec patmé, kde návary byly provedeny, jak lypadaly a jak
byly přístupné. Jako kritéria si diplomant stanovil drsnost povrchu, mikrotvrdost a
tribologickou zkoušku. Tato kritéria hodnotil při obrábění svaru ručně, frézovéním a metodou
elektroerozivního obrábění (EDM) na třech typech návarových materiálů. Domnívám se, Že to
nejsou plně vystihující kritéria pro řešení práce zadaného tématu a diplomat jimi potvrdil
pouze známe obecně platné závislosti, ke kterým lze dojít i bez provedených měření.
opomněl však vyhodnotit důležitý faktor pro firmu a to je čas provedené opravy. V práci
nejsou uvedeny kriteriální hodnoty, které musí povrch svaru z hlediska funkčnosti formy
splňovat (aká přípustná jakost a přesnost povrchu je poŽadována, jaké fyzlkáItté mechanické
vlastnosti musí mít návarový materiál ve vztahu k materiálu vlastní formy, jaká je vyžadována
soudrŽnost mezí návarovým materiálem a vlastním materiálem formy). Pak je těžko hodnotit
zda narněŤené veličiny jsou dostačující či nikoliv. Na zakladě toho, že nejsou nastaveny
kritéria pro experiment, dopouští se diplomant řady nepřesností' např. tvrďí, že metoda EDM
nevyhovuje z důvodu nejhorší kvality povrchu, ale zároveň tvrdí, že |ze touto metodou
dosiíhnout přesnosti v tisícinách milimetru a drsnost povrchu Ra 0'2. Zá|eží tedy na nastavení
parametru EDM a tím zéroveň na času provádění dané operace. Technicko ekonomické
hodnocení není provedeno a s důvody uvedeným v práci ne|ze zcela souhlasit, protoŽe
diplomant mohl provést alespoň poměrové hodnocení jednotlivých metod.

Práce rovněž z hlediska formálního obsahuje řadu gramatických chyb a překlepů,
některé stránky jsou nekvalitně vytištěny (str.33 , 54) a některé strrínky jsou v práci uvedeny
dvakrát, jednou v popisu, podruhé v hodnocení (str. 53 _ 67 , 55 - 68).

Celkově lze konstďovat, že práce vykazuje celou řadu nedostatků' a proto ji hodnotím
klasifikačním stupněm _dobře-.
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Otazky:
1. Proě jste v práci neuvažoval kritérium ěasu na opra\u formy?
2. Myslíte si, že volba tribologické zkoušky PIN-on-DISC v tomto případě byla vhodnou

zkouškou a co iste s ní sledoval?